
 

MD Determinazione n.      157 - 2022 del    04/08/2022 1/3 

 

ARPEA 

AGENZIA REGIONALE PIEMONTESE PER LE EROGAZIONI IN 

AGRICOLTURA 
 

Sede Legale: Via Bogino, n. 23 – 10123 TORINO 

C.F. 97694170016 

 

DETERMINAZIONE N°   157- 2022 DEL   04/08/2022 

 

OGGETTO: Approvazione “Regolamento per l’Accesso all’Impiego di Arpea” 

 

La Commissaria Straordinaria 

 

Visti: 

- lo Statuto dell'Agenzia approvato con DGR 23 aprile 2007, n. 41-5776, come modificato 

con DGR 26 ottobre 2015, n. 19-2318 e con DGR 28 maggio 2021, n. 31-3313; 

- la D.G.R. n.17-3827 del 24 settembre 2021 con la quale è stata nominata Commissaria 

Straordinaria dell’ARPEA la dr.ssa Martina Piera, alla quale sono attribuiti tutti i poteri che 

lo Statuto dell’Agenzia Regionale Piemontese per le Erogazioni in Agricoltura (ARPEA) 

prevede siano assegnati al Direttore; 

- la D.G.R. n. 12 - 4814 del 25 marzo 2022 e da ultimo  la D.G.R. n. 14 - 5237 del 21 giugno 

2022 di  proroga del predetto  incarico per un periodo non superiore ai sei mesi decorrente 

dal 1° luglio 2022; 

- il Regolamento di organizzazione e di gestione del personale dell’Agenzia, approvato con 

D.G.R. n. 43-4199 del 23/07/2012 ed adottato dal Direttore dell’Agenzia con Determina n. 

120 del 07/09/2012; 

- la Determinazione Dirigenziale del 22/02/2022 n. 32 “Approvazione nuova struttura 

organizzativa”; 

- la Determinazione Dirigenziale 01/03/2022 n. 47 “Approvazione nuovo organigramma”. 

- La Determinazione  n. 122 del 06/06/2022  avente  ad oggetto “approvazione piano triennale 

dei fabbisogni di personale 2022-2024 – piano a stralcio relativo all’anno 2022”. 

 

 

 



 

MD Determinazione n.      157 - 2022 del    04/08/2022 2/3 

 

Richiamati 

- il D.P.R. 9 maggio 1994, n. 487 Regolamento recante norme sull'accesso agli impieghi nelle 

pubbliche amministrazioni e le modalità di svolgimento dei concorsi, dei concorsi unici e delle 

altre forme di assunzione nei pubblici impieghi e il D.P.R. 30-10-1996, n. 693, 
- il D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e s.m.i. Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche, 

- il D.P.R. 24 settembre, n.272 Regolamento di disciplina in materia di accesso alla qualifica di 

dirigente, ai sensi dell'articolo 28, comma 5, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 

- il D.L 1° aprile 2021, n. 44, legge di conversione 28 maggio 2021 n. 76 Misure urgenti per il 

contenimento dell'epidemia da COVID-19, in materia di vaccinazioni anti SARS-CoV-2, di 

giustizia e di concorsi pubblici (capo III art. 10 Misure per lo svolgimento delle procedure 

per i concorsi pubblici), 

- il D.L. n. 80 del 9 giugno 2021, convertito in Legge n. 113/2021,(c.d. decreto reclutamento) 

recante: «Misure urgenti per il rafforzamento della capacita' amministrativa delle pubbliche 

amministrazioni funzionale all'attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

per l'efficienza della giustizia, 

- D.L 30 dicembre 2021, n. 228 Disposizioni urgenti in materia di termini legislativi. 

- Il contratto C.C.N.L. del comparto delle Regioni e delle Autonomie locali. 

-  La L.R. 23/2008 e s.m.i.  Disciplina dell'organizzazione degli uffici regionali e disposizioni 

concernenti la dirigenza ed il personale, 

- la Deliberazione della Giunta Regionale 28 settembre 2018, n. 35-7608  LR 23/2008. Nuove 

disposizioni in materia di accesso all'impiego regionale. Sostituzione del Capo I dell'Allegato 

alla D.G.R. 75-13015 del 30.12.2009 e revoca della D.G.R. 16-29545 del 28.02.2000. 

 

Rilevato che 

 il D.L. n. 44/2021 all’articolo 10 e il D.L. n. 80/2021 convertito in L. 113 del  6 agosto 2021, in  

particolare gli artt. 1,3, 3-bis e 6 hanno introdotto misure volte ad agevolare, con procedure semplificate, 

lo svolgimento dei concorsi pubblici. 

 

Ritenuto  

indifferibile e necessario rafforzare la capacità funzionale di  Arpea, anche a garanzia del complessivo 

sistema agricolo regionale piemontese, adottando i provvedimenti che costituiscono il presupposto al  

soddisfacimento del fabbisogno di personale dell’Agenzia attraverso l’incremento delle professionalità e 

la valorizzazione delle competenze acquisite  dal personale interno.   
 

Considerata 

 l’indifferibilità  di dotare Arpea  di un  Regolamento per l’Accesso all’Impiego anche in attuazione 

delle  rilevanti modifiche normative  intervenute al sistema di reclutamento del personale.  

 

Informate le Organizzazioni sindacali aziendali  con nota prot. n. 6959  del 05/07/2022. 

 

Dato atto che il presente provvedimento non comporta oneri e costi  aggiuntivi a carico del bilancio 

regionale  

 

 



 

MD Determinazione n.      157 - 2022 del    04/08/2022 3/3 

DETERMINA 

 

1. di approvare, per le ragioni espresse in premessa il “Regolamento per l’Accesso all’Impiego  di 

Arpea”, composto da n. 57 articoli, che  allegato alla presente ne costituisce parte integrante e 

sostanziale.  

2. Il testo regolamentare di cui all’articolo 1sarà pubblicato sul sito di Arpea  in Amministrazione 

Trasparente. 

 

 

 

 

 La  Commissaria Straordinaria  

          Dott. Piera Martina 

Il presente documento è sottoscritto con 

firma digitale ai sensi dell’art.21 del 

d.lgs. 82/2005 

 


